[image: image1.png]

	ЮКСАР ЯЛ

ПОСЕЛЕНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ   ЮКСАРСКОГО

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2018 года № 38
Об утверждении Положения об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории муниципального образования «Юксарское сельское поселение»
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами 1996 года № 61-ФЗ «Об Обороне», 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Уставом муниципального образования «Юксарское сельское поселение»    администрация    Юксарского   сельского  поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении первичного

воинского учета граждан на территории муниципального образования «Юксарское сельское поселение» (прилагается).

2. Утвердить функциональные обязанности военно-учетного работника администрации Юксарского сельского поселения (прилагается).

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

      Глава администрации
Юксарского сельского поселения                                                 О.С.Богданов
                                                                                                  Приложение № 1

                                                                                                 к постановлению главы

администрации Юксарского
                                                                                                      сельского поселения

от 20 ноября 2018 года № 38
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории муниципального образования «Юксарское сельское поселение»

Положение об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан (далее – Положение) на территории муниципального образования «Юксарское сельское поселение» (далее – поселение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Уставом муниципального образования «Юксарское сельское поселение»

1. Общие положения

1.1. Воинский учет предусматривается воинской обязанностью граждан и обеспечивается государственной системой воинского учета.

Организация воинского учета на территории муниципального образования «Юксарское сельское поселение» и организациях, расположенных на его территории, входит в содержание мобилизационной подготовки и мобилизации.

1.2. Основной целью воинского учета является обеспечение полного и качественного укомплектования призывными людскими ресурсами Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов в мирное время, а также обеспечение в периоды мобилизации, военного положения и в военное время.

1.3. Основными задачами воинского учета являются:

а) обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной законодательством Российской Федерации;

б) документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;

в) анализ количественного состава и качественного состояния призывных и мобилизационных людских ресурсов для их эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;

г) проведение плановой работы по подготовке количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации (далее – ВС РФ), других войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время, в период мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.

1.4. Администрация Юксарского сельского поселения и организации поселения обеспечивают исполнение гражданами обязанностей в области воинского учета в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.5. Первичный воинский учет граждан по месту жительства или по месту пребывания (на срок более 3 месяцев) осуществляется администрацией поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации, Положением о воинском учете, Методическими рекомендациями по осуществлению первичного учета в органах местного самоуправления, разработанными Генеральным штабом ВС РФ, и настоящим Положением. За состоянием первичного воинского учета граждан на территории поселения отвечает глава администрации.

1.6. Воинский учет граждан по месту их работы осуществляется организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации, Положением о воинском учете и Методическими рекомендациями по введению воинского учета в организациях.

1.7. Воинскому учету в поселении подлежат:

а) граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе (призывники);

б) граждане, пребывающие в запасе (военнообязанные):

мужского пола, пребывающие в запасе;

уволенные с военной службы с зачислением в запас ВС РФ;

успешно завершившие обучение по программе подготовки офицеров запаса на военных кафедрах при государственных, муниципальных или имеющих государственную аккредитацию по соответствующим направлениям подготовки (специальностям) негосударственных учреждениях высшего профессионального образования и окончившие указанные образовательные учреждения;

не прошедшую военную службу в связи с освобождением от призыва на военную службу;

не прошедшие военную службу в связи с предоставлением отсрочек от призыва на военную службу или не призванные на военную службу по каким-либо другим причинам, по достижении ими возраста 27 лет;

уволенные с военной службы без постановки на воинский учет и в последующем поставленные на воинский учет в военных комиссариатах;

прошедшие альтернативную гражданскую службу;

женского пола, имеющие военно-учетные специальности согласно Перечня военно-учетных специальностей, а также профессий, специальностей, при наличии которых граждане женского пола подлежат постановке на воинский учет

 1.8. Не подлежат воинскому учету в поселении:

а) освобожденные от исполнения воинской обязанности в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе»;

б) проходящие военную службу или альтернативную гражданскую службу;

в) отбывающие наказание в виде лишения свободы;

г) женского пола, не имеющие военно-учетной специальности;

д) постоянно проживающие за пределами Российской Федерации;

е) имеющие воинские звания офицеров и пребывающие в запасе Службы внешней разведки Российской Федерации и Федеральной службы безопасности Российской Федерации.

1.9. Воинский учет военнообязанных подразделяется на общий и специальный.

На специальном воинском учете состоят военнообязанные, которые в установленном порядке бронируются за органами государственной власти, органами местного самоуправления или организациями на периоды мобилизации, военного положения и в военное время, а также проходящие службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ на должностях рядового и начальствующего состава.

2. Порядок осуществления первичного воинского учета на территории поселения

2.1.Для осуществления воинского учета в поселении назначается 1 работник по согласованию с военным комиссаром (далее – военно-учетный работник). С военным комиссаром согласовывается перемещение и увольнение военно-учетного работника.

Функциональные обязанности военно-учетного работника утверждаются постановлением главы администрации также по согласованию с военным комиссаром.

Администрация поселения обязана выделить железный шкаф для сохранности документов по воинскому учету и обеспечить помещением для работы военно-учетного работника.

При временном убытии военно-учетного работника глава администрации своим распоряжением назначает на этот участок работы другого военно-учетного работника. В этом случае вновь назначенному лицу передаются по акту все документы, необходимые для работы по осуществлению воинского учета.

3. Особенности постановки граждан на первичный воинский учет в администрации поселения

3.1. Администрация поселения при осуществлении первичного воинского учета исполняет обязанности в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе». Осуществляет первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, ведут учет организаций, находящихся на территории поселения.

3.2. Первичный воинский учет в поселении осуществляется по документам первичного воинского учета по бланкам, разработанным Генеральным штабом ВС РФ:

а) для призывников – по учетным картам призывников(оформляются на основании удостоверения, гражданина, подлежащего призыву на военную службу);

б) для прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса – по алфавитным карточкам и учетным карточкам;

в) для офицеров запаса – по карточкам первичного учета.

В документах должны содержаться все данные (личные, паспортные, о семейном положении, о гражданских специальностях, место работы, наличие спортивных разрядов, основные антропометрические данные, состояние здоровья, наличие отсрочки и др.)

4. Взаимодействие администрации поселения с отделом внутренних дел по Килемарскому району

4.1.Администрация поселения и органы внутренних дел совместно выявляют граждан, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев) на территории поселения и подлежащих постановке на воинский учет:

а) при выдаче и замене паспортов производят отметку об отношении к воинской обязанности граждан при предоставлении ими документов воинского учета;

б) при обращении граждан в администрацию поселения или  ОВД по Килемарскому району для регистрации по месту жительства (учета по месту пребывания на срок более 3 месяцев), снятия с регистрационного учета по месту жительства (снятия с учета по месту пребывания) проверяются отметки об отношении их к воинской обязанности;

в) проводятся мероприятия по выявлению местонахождения призывников (при случае неявки по повестке на призывную комиссию;

г) направляют сведения в военный комиссариат о случаях выявления граждан, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете, а также сведения о лицах, приобретших гражданство Российской Федерации и подлежащих постановке на воинский учет.

5. Обязанности граждан по воинскому учету

5.1. Граждане, подлежащие воинскому учету, обязаны:

-состоять на воинском учете по месту жительства (граждане, прибывшие на место пребывания на срок более 3 месяцев, - по месту пребывания в администрации поселения;

-являться в установленное время и место по вызову (повестке) в военный комиссариат, в котором они состоят на учете, или в администрацию поселения, имея при себе военный билет (временное удостоверение, удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу), а также паспорт гражданина РФ и водительское удостоверение при его наличии;

-явиться при увольнении с военной службы в запас ВС РФ в 2-недельный срок со дня исключения из списков личного состава воинской части в военный комиссариат либо в администрацию поселения;

-сообщать в 2-недельный срок в военный комиссариат или иной орган, осуществляющий воинский учет, по месту жительства об изменении сведений о семейном положении, образовании, состоянии здоровья (получении инвалидности), месте работы или должности, месте жительства в пределах муниципального образования;

- сняться с воинского учета при переезде на новое место жительства или место пребывания (на срок более 3 месяцев), а также при выезде из Российской Федерации на срок более 6 месяцев и встать на воинский учет в 2-недельный срок по прибытии на новое место жительства, место пребывания или возвращении в Российскую Федерацию;
сняться с воинского учета при переезде на новое место жительства или мест пребывания;

-бережно хранить военный билет (временное удостоверение взамен военного билета или удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, в случае утраты этих документов в 2-недельный срок обратиться в администрацию поселения для решения вопроса о получении документов взамен утраченных.

5.2. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, выезжающие в период проведения призыва на срок более 3 месяцев с места жительства или места пребывания, обязаны лично сообщить об этом в администрацию поселения.

5.3. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, и офицеры запаса для постановки на воинский учет и снятия с воинского учета обязаны лично являться в военный комиссариат.

Снятие с воинского учета граждан, подлежащих призыву на военную службу, производится по их письменным заявлениям с указанием причины снятия и нового места жительства или пребывания.

5.4. В целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации граждане обязаны:

являться по вызову (повестке) в военный комиссариат для определения своего места предназначения в период мобилизации и в военное время и выполнять все указания и требования в предписаниях повестки;

выезд с места жительства или пребывания состоящих на воинском учете граждан производится только по личным заявлениям с разрешения комиссара.

5.5. Граждане в период мобилизации и военное время привлекаются к выполнению работ в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства, а также зачисляются в специальные формирования в установленном порядке.

Граждане за неисполнение своих обязанностей по воинскому учету, в области мобилизационной подготовки и мобилизации несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Документации первичного воинского учета

6.1. Документы в администрации поселения по ведению воинского учета граждан изготавливаются по формам, установленным Министерством обороны Российской Федерации.

6.2. Заведение документации производится согласно номенклатуры дел администрации поселения в разделе «Военно-учетная деятельность».

7. Ответственность граждан и должностных лиц по неисполнению воинского учета

7.1.Граждане и должностные лица, виновные в неисполнении обязанностей по воинскому учету, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации

8. Взаимодействие администрации поселения со структурными подразделениями по воинскому учету
8.1.Для целенаправленной работы по первичному воинскому учету администрации поселения имеет право запрашивать и получать от структурных  подразделений администрации Килемарского муниципального района РМЭ аналитические материалы, предложения по данным граждан Юксарского сельского поселения, состоящих на воинском учете.

Приложение №2

Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования

Юксарское сельское поселение

от 20 ноября 2018 года № 38
Должностная инструкция военно-учетного работника

1. Общие положения

Военно-учетный работник (ВУР) администрации муниципального образования «Юксарское сельское поселение» назначается на должность и освобождается от нее распоряжением главы администрации муниципального образования «Юксарское сельское поселение» и непосредственно подчиняется главе администрации муниципального образования «Юксарское сельское поселение».
2. Основные функции и обязанности

Для осуществления возложенных на него задач военно-учетный работник администрации выполняет следующие функции:

- осуществляет первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев);

- выявляет совместно с органами внутренних дел граждан, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев) и подлежащих постановке на воинский учет;

ведет учет организаций и контролирует ведение в них воинского учета;

- сверяет не реже 1 раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета отдела военно комиссариата и организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами;

- своевременно вносит изменения в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, и в 2- недельный срок сообщает в отдел военного комиссариата;

- разъясняет должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации, осуществляет контроль их исполнения, информирует об ответственности за неисполнение указанных обязанностей;

- представляет в отдел военного комиссариата сведения о случаях неисполнения должностными лицами организаций и гражданами обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации;

- оповещает граждан о вызовах в отдел военного комиссариата;

- ежегодно представляет в отдел военного комиссариата в сентябре списки юношей 15-ти и 16-ти летнего возраста, а до 1 ноября – списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году;

- осуществляет контроль за посещением гражданами, подлежащими призыву на военную службу, лечебно - профилактических учреждений, в которые они направлены для медицинского обследования;

- осуществляет первоначальный отбор граждан для поступления на военную службу по контракту.

_1394534023.bin